Sanctique Benedicti, piissimi monachorum patris ac ducis, ibique favente Deo monasterium 

constitui. Igitur ipso opitulante, qui omnia fecit, ad predictum Sancti Benedicti monasterium 

hereditates 〈in terris cultis et incultis, vineis ac vinetis, pratis ac pascuis, aquis aquarumque 

decursibus, piscinis et piscaturis, servis et ministris, adque tributis, ceterisque bonis 

subsequentibus〉 contuli adque dedi. Et hoc omnibus episcopis, abbatibus necnon et 

principibus regni mei notum feri volui. Terram, per cuius medium transit flumen, quod 

vocatur Gran, ubi eciam ecclesiam Beati Benedicti construxi, 〈cum silvis, venacionibus, 

aquis, piscacionibus, cumulonibus ac omnibus conmoditatibus utilitatibusque in predictis 

silvis, aquis et terra, que nunc sunt et in futurum fieri poterunt,〉 dedi cum propriis certis 

metis et terminis. 〈Prima igitur meta sue terminus est rupis, ad quam per quoddam 

vadum iuxta villam castrensium de Borsu, Braian nomine transitur; deinde versus 

occidentem transeundo ad verticem montis Plesiuicze; exinde in vallem, et post ascenso 

alio monticulo currit per silvam iuxta latus cuisdam alterius montis ad metam terream 

arenosam; abinde descendit in profundam vallem, et inde ascendendo transit ad metam 

terream, que est iuxta civilem viam; exinde pertransit vallem eundo ad magnam 

terream metam, et ab eadem meta usque ad locum, ubi ab inferiori parte ecclesie Beate 

Virginis de villa Knesecz rivulus nomine Sarraczka decurrit in aquam Sitouam, est 

terminus; postea ipsa Sitoua terminus est usque ad montem, unde exit; deinde 

17 A GYÖRFFY GYÖRGY szerint interpoláltnak tartott szövegrészeket ugyanúgy félkövér betűtípussal jelölöm, 
ahogyan a dolgozatom egészében, a RICHARD MARSINA szerinti interpolációkat pedig 〈 〉 jelek fogják közre.  
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transeundo directe caput est rivuli nomine Feniosaunicza, et post ipse rivulus decurrens 

iuxta fonticulum, qui habet aquam quasi acidam derivatur sub montem, qui est versus 

orientem, et cadit in Gran, ubi signum Sancti Benedicti est in quadam arbore. Ex alia 

vero parte Grane est rivulus nomine Lisna terminus usque ad cacumen montis, unde 

exit; deinde per silvam Huntiensem, que hungarice Surkuscher vocatur, prope villam 

nomine Baka procedendo usque ad montem Chus, et ab eodem monte per silvas directe 

transitur ad vallem, ad locum, ubi montes terminantur, rivulo Prestucz in parte Sancti 

Benedicti remanente.〉 Postea dedi villam, que vocatur Sceulleus, ubi dedi vinitores et XV 

vineas, aratores, apiarios et terram ad LX aratra cum terminis suis; preterea sunt ibi VI domus 

civium de Borsu, quorum terra est ad tria aratra, hos non dedi. Dedi eciam villam piscatorum 

super ripam Gran nomine Talmach cum terra sua, pratis et insulis. 〈Cuius terre primus 

terminus iungitur terre Sceulleus in rivulo, qui dicitur Gai, post hoc ad viam, et de illa 

via ad aliam viam, per quam itur in Bors, iuxta quam lapis pro signo positus est; deinde 

sulko dividitur a terra castrensium usque ad caput laci,18 qui Orduksara vocatur; post 

hec ad predictum vadum, quod iuxta villam Braian, quam supradixi predictorum 

castrensium, transitur; tandem a predicto vado ascendendo ad supradictam rupem, que 

est secus litus eiusdem fluminis Gran, ultimus terminus est.〉 Intra quos eciam terminos 

est villa Kouachi nomine, quam dedi, 〈cuius ville homines ad omnia genera servitutum, 

que voluerit abbas deputentur. In quibus terminis, quos〉 omnipotenti Deo, Beate Marie 

semper virgini Sanctoque Benedicto obtuli, 〈nullus extraneus aliquid iuris vel utilitatis 

sibi occupare presumat, abbas vero quotquod voluerit, homines locare poterit,〉 longi 

enim latique sunt et magni. Dedi autem et terram in Susolgi cum silvis, venacionibus, aquis, 

piscacionibus et fenetis, 〈cuius terre primus terminus est rivulus nomine Tapla currens in 

Grana, qui Grana terminus est, ascendendo usque ad rivulum Radmera; insule vero fluvii 

Gran in partem Sancti Benedicti deveniunt; rivulus autem Radmera terram Sancti Benedicti 

dividit ab aliis; deinde illius rivuli caput, quod in monte Wydrizki est, signum est, postea 

autem ultimus terminus est supradicti rivuli caput Tapla.〉 Dedi et aliam terram nomine 

Sikua ad XVI aratra, et ipsum rivulum Sikua cum pratis ac pascuis et XII domus servorum 

silvamque (ma)gnam cum propriis terminis. Dedi eciam villam Bissenorum ad arandum 

nomine Tazzar super Sitoua cum terra XX aratorum, et magnam silvam versus orientalem et 

18 A laci minden bizonnyal a lacus ’tó’ jelentésű negyedik deklinációs főnév tévesztett genitívuszi alakja a 
helyes lacus forma helyett. 
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meridionalem plagam cum pratis et pascuis, et decem domus carpentariorum, terminatam 

propriis terminis. Insuper vero dedi aliam villam Hudwordiensium Bissenorum ad arandum 

super eandem aquam Sitoua cum terra septuaginta duorum aratrorum, item aquas ad 

piscandum, scilicet Nitra, Tarmas et Sitoua cum pratis et pascuis, que inter predictas aquas 

habentur, latissima enim et longa sunt ad pastum animalium, equorum, ovium, boum, et 

magnam silvam ultra vallem, inter orientalem et meridionalem plagam cum propriis terminis. 

Hudwordiensium aliam terram ad quadraginta aratra et XX domus servorum super mercatum, 

quorum servitus, prout placuerit abbati, sit, ubi et curiam meam necnon capellam, que in 

honore Sancti Martini est, dedi. In villa, que vocatur Pagran, separatim ab aliis versus 

orientem et meridiem dedi XV domus servorum et XVI vineas cum 〈silvis〉 pratis et terram 

ad sex aratra, quorum servitus, prout placuerit abbati, sit. In Sari terram unius aratra cum 

〈silva et〉 fenetis. In Taina terram ad duo aratra cum pratis 〈et silva.〉 In Fius terram ad 

duo aratra. In Bilegi terram duorum aratrorum. In villa Balwan quatuor aratrorum 

terram. In villa Ludan decem domus servorum cum pomerio et terram ad V aratra et 

cumulonem mixtim cum villa et nemus. Dedi eciam villam Semlar et terram ad XVI aratra et 

nemus magnum super ripam Gran cum piscacione, quantum in terminis illius terre est; 

terminatur autem hec terra super aquam Compa. In Sarou〈falu〉 a superiori parte dedi 

terram ad quatuor aratra. In Mikola〈falu〉 terram unius aratri. In Kokot dedi X domus 

nautarum a superiori parte et terram ad tria aratra. Iuxta silvam Nazal dedi unum 

aurificem nomine Nesku cum fratribus suis et terram ad V aratra. Ultra Danubium dedi XX 

vineas cum vinitoribus et terram ad XV aratra, necnon in Kestelci VII vineas et V vinitores et 

terram ad duo aratra. Infra Wag vero dedi villam nomine Samto et terram ad LXVII aratra 

cum pratis et pascuis et silvam magnam prope Danubium cum ipsa aqua Danubii et 

quadraginta domus agasonum terminatam propriis terminis. In Camarun trium aratrorum 

terram secus flumen Danubii et piscacionem in eodem Danubio in loco, qui dicitur Wagetuin. 

In Sitouatuin dedi undecim domus piscatorum et terram ad quatuor aratra et piscacionem in 

Danubio in eodem loco, qui Sitouatuin dicitur. Iuxta Wag dedi villam Gegu nomine et viginti 

domus piscatorum et piscacionem liberam ubique in Wag, Nitra et Danubio. In piscina vero, 

que Woioser vocatur, dedi duas partes, nam pars tercia est abbatisse de Tornowa. In confinio 

Bichor civitatis dedi villam, que Rikachi〈Artand〉 vocatur, centum XX domus cum insula sibi 

adiacenti, quorum servitus sit dare omni anno XII porcos V annorum et XII modios mellis, et 

quod quilibet modius sit trium ydriarum et tantundem cumulonis, et tam estate, quam hyeme 

duobus equis abbati semper servire. Terram, que sita est super aquam Fizegi, dedi cum 
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propriis terminis. Qui termini ita dividuntur: 〈Primum in monte Gcohlu fovea facta est in parte 

Sancti Benedicti inter Zyla, dehinc per ortum Besenendi usque ad piscinam Fige, puteus in 

ipsa aqua Fizegi; per locum feni usque ad vadum Pote, ubi aquam transeunt, a predicto ergo 

vado feni usque ad aliud vadum, quod vocatur Fizeg, media pars in hereditatem Sancti 

Benedicti devenit, ibique fovea facta est; deinde ubi segregantur due vie, postea per viam in 

circuitu, usque dum finiuntur arbores ad quendam montem, in cuius cacumine in parte Sancti 

Benedicti fovea facta est; dehinc per medios agros urbanorum Albensium, exinde ad fluvium 

Bocur, postea ad puteum Hotuandi, deinde ad puteum Dirsidi, qui assignatus est in medio 

ville; exhinc ad sepulturam Gunreidi in monticulo, ubi antiquorum corpora sunt sepulta, 

dehinc vallis est usque ad Cocudi et ad duos monticulos, iuxta quos in termino Sancti 

Benedicti fovea facta est; deinde ad piscinam, que est inter urbanos Nove Civitatis et Zilam, 

exinde in angulo aruch terra divisa est prope Archisti, ubi eciam terminus Sancti Benedicti 

designatus est.〉 Dedi eciam terram, que adiacet circa aquam, que vocatur Tiza, cum ipso 

fluvio Tiza, super quam terram est villa piscatorum nomine C(hon)u 〈habens ecclesiam 

parrochialem constructam in honore salutifere Crucis Jesu Christi,〉 qui piscatores 

piscantur Tiza. In eadem autem terra ex utraque parte Tize sunt piscine, quarum hec 

sunt nomina: Ostra, W(olu)e, Sarustou, Keubi, Haperies, Sulmus, Ecetoua, Filu, Ertue, 

Nandurtou. Huius terre termini hii sunt: Piscina Zirega dividit terram Sancti Benedicti ab 

aliis, deinde pars terre Sancti Benedicti in monte presbiteri19 iuxta villam centurionis, qui 

vocatur Deucha; item a piscina, que dicitur Rotunda, item alia Lutea piscina partem Sancti 

Benedicti separat a villa Martini; 20 item de Michaele quodam uztura signum divisionis est alia 

piscina Wolue, que eciam in partem Sancti Benedicti devenit; item a fluvio Hucu, qui separat 

Cernigradenses, cuius fluvii pars Sancti Benedicti est dimidia; item Cunutou, que est in parte 

Sancti Benedicti cum Gehgi super ripam Tize, ubi finiuntur partes terre Sancti Benedicti. Dedi 

et aliam terram circa eandem aquam Tiza, que vocatur Alpar cum propriis terminis. 〈Qui 

termini ita dividuntur: Primum a ripa Tize procedendo ad quasdam arbores, est terminus cum 

episcopalibus Sancte Marie Wacensis civitatis, de predicto termino sinistra pars est Sancte 

Marie Wacensis, dextera autem pars devenit in partem Sancti Benedicti, mediante via usque 

ad monticulum, in cuius vertice fovea facta est; postea cum Beche, fratre Drusba, separata est 

19 A hegynévi analógiák a kétrészes névszerkezetet támogatják (vö. a IV. 4. A latin szöveg és helynévi szórvány 
kapcsolata fejezet 4.3.4. pontjával). 
20 A latin forma egyaránt takarhat egy- vagy kétrészes magyar nevet, illetve az sem zárható ki, hogy egy ’Márton 
birtokában lévő falu’ körülírásos formával van dolgunk (vö. a IV. 4. A latin szöveg és helynévi szórvány 
kapcsolata fejezet 4.3.4. pontjával). 
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terra iuxta magnam Zecum, unde et sulko dividitur in duas partes usque ad arbores Tergudi, 

ubi finiuntur partes Cernigradensium civium, in via Zounuk; exinde vero cum Zezin, qui 

equos regis custodit, in superiori parte iuxta eandem viam terminus est, deinde per puteum 

quendam, ubi salices sunt, accipimus usque ad vineas, que in partem Sancti Benedicti 

deveniunt; deinde partes dividuntur inter comitatum Cernigradensium et episcopatum Sancte 

Marie Wacensis, ubi erant arundines regis et fenum adque virge; postea per Surchuer, id est 

aquam, pars Sancti Benedicti est, in cuius capite fovea facta est, deinde iuxta aquam maioris 

Alpar Sancti Benedicti terminus est, exinde super caput eiusdem secus viam fovea facta est, 

post hec super ripam Tize, postea salices Nandirdi in partem Sancti Benedicti deveniunt usque 

ad vadum quoddam, ubi adaquantur equi; deinde autem circuit angulos Tize pertransiens 

prope quandam insulam usque ad silvam salicum, que tota cum insula predicta devenit in 

partem Sancti Benedicti usque ad vadum, ubi in villam Kurth transitur, ibique 

terminantur mete Sancti Benedicti. Iuxta quam eciam silvam〉 unum hudwornicum meum, 

Bocz nomine, quem ad serviendum cum duobus fratribus suis predicto monasterio Sancti 

Benedicti obtuli, manere constitui, legem sibi statuens, ut terminos eiusdem terre Alpar, quia 

magni et longi sunt, populosque et piscinas intra eosdem existentes defendat et custodiat. Ex 

alia vero parte Tize vill am, que dicitur Sagi, cum terra sua mercatumque in eadem cum 

vado libero; 〈nullusque de hoc participetur, nisi solus abbas,〉 dedi cum propriis terminis, 

〈qui termini ita dividuntur: primum ubi fluvius Huger de aqua Tiza egreditur, qui circuit totam 

partem aque Kesekun iuxta aruch dividens, usque ubi stat Scilu piscina,21 que cum tota insula 

in partem Sancti Benedicti devenit. Deinde Taka mons22 terminus est usque ad alium montem 

nomine Sorul,23 exinde ad quendam fontem, cuius decursus terminus existit, quoadusque 

circumveniens intrat ad eundem fluvium Huger, postea donec idem fluvius Huger 

decurrens prope villam Kurth, quam supradixi, et cadit in Tiza, ultimus terminus est.〉 

Predicti vero Alparienses quasdam piscinas, que in ipsorum terminis versus decursum 

Tiza ascedendo existunt, quarum nomina sunt hec: Kustiza, Kerektou, Sokord, Kektou, 

Horgas, Halastou, Feirtou, Egres et Hosiouer, ac fluvium Tiza cum profunditatibus suis, 

21 A magyaros szórend miatt felvethető a latin földrajzi köznévnek a névhez tartozása is (vö. a IV. 4. A latin 
szöveg és helynévi szórvány kapcsolata fejezet 4.3.3. pontjával). 
22 A magyaros szórend miatt felvethető a latin földrajzi köznévnek a névhez tartozása is (vö. a IV. 4. A latin 
szöveg és helynévi szórvány kapcsolata fejezet 4.3.3. pontjával). 
23 A Sorul alak személynévi eredete inkább kétrészes névszerkezetre enged következtetni (vö. a IV. 4. A latin 
szöveg és helynévi szórvány kapcsolata 4.3.3. pontjával). 
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quantum in terminis predicarum terrarum Alpar et Sagi existit, sicut antea consuetudo 

fuit, cum ipsis hominibus de Sagi, quociens abbati placuerit, comuniter piscabuntur; 

alias autem piscinas, que infra decursum eiusdem fluvii Tiza existunt, predicti Alparienses 

per se ad preceptum abbatis piscabuntur. Terram Pelu ultra Tizam supra portum aque Kengelu 

dedi cum propriis terminis, 〈cuius terre prima pars dividitur civibus Zounuk, deinde Zecu, 

postea per medium campum terminus est inter villam Sancti Benedicti et inter villam 

urbanorum Zounuk, deinde inter villam Sancti Benedicti et villam Albensium in medio campo 

fovea facta est, quam Andreas iudex foveam fodit; dehinc Lugtha, terre Sancti Benedicti 

particule sunt separate in via, que ad villam illorum vadit; iterum iuxta arbores pro illorum 

divisione, qui Cehti dicuntur, fovea facta est; deinde secus portum Kengelu inter eosdem 

Cehti terminus est Sancti Benedicti, ubi fenum secat populus Sancti Benedicti; item ipsa aqua 

Kengelu per medium dividitur in una via, ubi eciam fovea Sancti Benedicti est; item super 

aruch cum illis, qui Wossciani dicuntur, propter divisionem fove facta est; circuit enim idem 

aruch totam partem terre ex parte Wosscianorum et Unuri usque ad terram Zunde; deinde in 

colle separatur terra Unuri, postea sepultura Uetcudi est in valle Zebeli fovea Sancti Benedicti 

est.〉 Iuxta Zounuk super aquam, que vocatur Meler, dedi XV domus servorum cum terra sua, 

que magna est, terminatam propriis terminis, et ipsam aquam ad piscandum, quantum in 

termino illius terre est. Terram Sapi simul cum arboribus in hereditatem monasterio Sancti 

Benedicti dedi, quam circumtenet aqua, que nominatur Cundura, usque ad Curice flumen, 

sicque dividitur ab aliis. Terram, que dicitur Melinhalmu, dedi cum propriis terminis. In 

Caztech VII domus dedi et terram ad quinque aratra. Iuxta Bichari terram, in qua manent XX 

domus ministrorum, dedi. Isti autem et aliis supradictis villis statui, ut fenum secent abbati, 

cumulonem colligant, curiam et domus curie parent, vinum portent, in hieme duos abbatis 

equos nutriant. Piscine vero, quas dedi monasterio, magne parveque sub custodia abbatis sint. 

Piscatores autem Chonienses, Alparienses et de Sagi ex Ticia, Gegnienses, Camarienses et de 

Sitouatuin ex Wag, Nitra, Sitoua et Danubio pisces fratribus acquirant, ut inde nutriantur. In 

hiis eciam hereditatibus, 〈scilicet villis, terris, silvis, venacionibus, aquis, piscinis et 

piscaturis, pratis et pascuis adque tributis ceterisque bonis,〉 quibus predictum Sancti Benedicti 

monasterium ad laudem Dei et Sancte Marie semper Virginis dotare potui, nulli omnino 

hominum aliquod ius vel utilitatem aliquam percipiendi, nisi ipsi monasterio et suo abbati 

reliqui. Ultra silvam 〈ad castrum, quod vocatur Turda,〉 dedi tributum salinarum, in loco, 

qui dicitur 〈hungarice〉 Aranas, 〈latine autem Aureus,〉 scilicet medietatem regie partis; 

tributum autem unius mercati, quod vocatur 〈hungarice〉 Zobuzlou wasar, eodem modo; 
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tributum transitus super Tizam, qui nuncupatur Benildi, eodem modo; tributum super aliam 

aquam, que dicitur Curicea, eodem modo. Super fluvium, qui nuncupatur Crys, in villa, que 

vocatur Duboz, tres domus servorum porcos Sancti Benedicti custodiencium dedi cum terra 

ipsorum, quibus legem dedi et satui, ut quocunque porci regis ad pastum ierint, illuc eant et 

porci abbatis Sancti Benedicti. Tributum lignorum, que feruntur super Gran, 〈solus abbas 

habeat, nullusque h’oc participetur.〉 Tributum in Borsu et in omnibus foris eiusdem 

civitatis 〈necnon et aliis tribus villis, scilicet Goznucha, Gelednuk et Kerestur, in qualibet 

earum〉 medietatem regie partis; in Lelu super Danubium tributum eodem modo. In supradictis 

vero terris in Hungaria, scilicet in Meler, Sapi, Pelu, Sagi, Alpar, Chonu et Fizeg quotquod 

voluerit abbas, homines cum aratris ponat, late enim longeque sunt et magne. Donum eciam 

dedi Deo et Sancte Marie Sanctoque Benedicto ego rex Magnus statuens auctoritate regali, 

quod omnis vagus et profugus, sive homo, sive iumentum, sive quodcunque animal sit, si in 

monasterium aut inter familiam seu inter bestias Sancti Benedicti devenerint, in illis non 

habeat potestatem nuncius regis neque ducis neque cuiusquam comitis aut primatis, sed sint in 

potestate Sancti Benedicti et sui abbatis, et secundum consuetudinem Hungarorum faciat 

abbas et iudicet. Preterea ego Magnus, qui et Geisa, gracia Dei Pannoniorum rex consecratus, 

〈auctoritate regali concedens statui, ut ecclesia illa decimas suas omnes et omnium hominum 

suorum, tam liberorum, quam servorum ubique hoc in regno existencium habeat. Et 

parrochiam,〉 ecclesiam videlicet Beate Marie semper Virginis de villa Knesech, 〈quam 

antea, dum capella lignea esset, habuit, quia regalis fuit, habeat quinquaginta scilicet 

villas ex civibus seu aliis vicinis hominibus, quartam videlicet decimarum partem,〉 pro 

salvacione anime mee et fratrum meorum necnon et filiorum meorum parentumque 

meorum. 〈Quas eciam villas abbas sub cura sua habeat scire, et nulli episcoporum liceat 

ex hiis villis aliquam auferre et alii ecclesie dare.〉 Anno Domini millesimo septuagesimo 

quinto, presente Ladizlao duce, germano meo carissimo, Neemia archiepiscopo Strigoniensi 

existente, Desiderio autem Colocensi aliisque episcopis, scilicet Aaron episcopo, Francone 

episcopo, Gectico episcopo, Lazaro episcopo episcopatus suos feliciter gubernantibus, Jula 

comite meo palatino ceterisque regni mei principibus, quorum consensu et consilio statui, ut 

quicunque contra hanc meam regalem institucionem ire temptaverit, et que superius sunt 

decreta et stabilita infringere seu violare conatus fuerit, nisi digne et satisfactione resipuerit, 

anathematizetur a Deo Patre omnipotente et Filio et Spiritu Sancto et a Dei Genitrice 

semperque Virgine Maria et ab omnibus sanctis, ab omnique christianitate, et insuper solvat 

purissimi auri libras mille, medietatem regie camere et medietatem predicto monasterio Sancti 
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Benedicti. Et ut mea regalis institucio futuris temporibus firmitatem obtineat, manu propria 

subter firmavi et sigillavi. 

2.2. Az alapítólevél magyar fordítása KIS PÉTER és KÖRMENDI TAMÁS  alapján (2006: 

51–69) 

A Szentháromság és az Oszthatatlan Egység, az Atya és a Fiú és a Szentlélek nevében. Én,